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ABSTRACT

Zemen, Jakub. University of West Bohemia. April, 2012. Stylistic analysis of British

newspaper. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the topic of “Stylistic analysis of British

newspaper”. Newspaper is one of the most powerful and influential media in the world.

The news they bring should be impartial and neutral. But because the reporters and

journalists are still people with their own opinions and specific styles of writing, news

tends to be subjective rather than objective. And there are sections or entire newspapers

which are designated for presenting news which are biased on purpose. Examination of

biases in newspaper is the main subject of the thesis.

This first section aims to provide basic division and description of British

newspaper. It also endeavours to acquaint the reader with linguistic terminology which will

be used through the thesis. The terminology serves solely to the purposes of this work. The

method of analysis is explained in the subsequent section to help the reader to understand

the process and results of the analyses. The research is divided into two parts; firstly, the

structure of newspaper as a whole is examined. Secondly, the texts of individual articles

are analysed. British newspaper The Guardian was chosen for exploring its content,

structure, and language. This newspaper was suitable for the purposes of this thesis

because it offers a range of variable types of news and topics. The analyses of the articles

showed many stylistically distinctive features, but only those which relate to the topic of

the thesis are further analysed. The results show that the chosen articles vary in their style

and the rate of bias. The thesis also proves the preliminary assumption that there is bias

and subjectivity in the language of newspapers, but it is restricted to certain sections and

types of news and newspaper.
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1 INTRODUCTION

This thesis presents stylistic analysis of the British newspaper The Guardian. The

area of newspaper was chosen for the research because of its great importance in mass

media even today. The printed newspaper may be considered obsolete and slow in bringing

the news compared to the modern ways of telling the news, that is, television and the

Internet; however, it still belongs to the media of the greatest credibility and power.

Moreover, the newspaper can become more influential when joined with the possibilities

of the Internet.

The second reason for selecting the newspaper was to examine its language,

analyse it, and identify its stylistically distinctive features. Even in spite of the greatest care

to be impartial and objective, there exist a lot of biases in the newspaper, e.g. in the very

choice of the news to cover. There are types of texts which are meant to be opinion making

and persuasive, e.g. editorials, reviews, or ‘feature articles’. The variability of text types

can result in difficulties for some readers to understand the message conveyed, to filter any

superfluous or misleading information, and to create the most objective opinion possible.

The aims of this thesis are to examine the language of newspaper articles, identify possible

biases in their texts, and to set ground for further research.

When choosing a particular newspaper for the analysis, the national newspapers

were selected over the local, as the former follow, and sometimes set the national standards

of language and news broadcasting. The Guardian was selected from among the British

national newspapers because of its variable content of serious press and a tabloid

supplement, and because of its long tradition of editorship blending with its modern

approach. The articles to be analysed were chosen to include different and the most

common types of newspaper texts.

The thesis is divided into four parts: ‘Introduction’, ’Theoretical background’,

‘Method of analysis’, and ‘Analysis, results and further research’. The ‘Introduction’

presents the topic of the thesis, explains the reasons for choosing the topic, and describes

the particular sections. The second part covers the theoretical background for the stylistic

analysis done in the third part and deals briefly with the British newspapers as such, as

well as with the chosen newspaper, The Guardian. The third part sets the rules and basics

for the analysis. The last part conducts the analysis of the newspaper, summarizes the

results, and suggests further research.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Division of the British newspapers

Newspapers in Great Britain, as well as in any other country, are divided into

national, regional (provincial), and local; the division is simply carried out on the area

where the newspapers are distributed and the area of the news covered. Then, there are two

types of the national press: quality and popular. According to Hodgson (1996), the national

newspapers “have become market conscious.... [T]hey have divided ... into popular and

quality newspapers and within these areas divided again so that there are significant

variations in the profile of the readership” (p. 55). Their distinction is based on their

traditional types of news, and other non-news content.

The national quality newspapers are meant for upper-middle class and educated

people, and the news they bring are to be impartial and credible. The Daily Telegraph, The

Times, The Guardian, The Observer, and The Independent belong here. The texts tend to

be longer than those in the popular press. The quality press focuses on political, financial,

and cultural topics both from the country and the rest of the world. Such newspapers are

often called ‘serious’, ‘up-market’, and sometimes ‘broadsheet’, but the last one is a

misconception; ‘broadsheet’, or ‘text-size’, is a format of newspaper characteristic for its

great height (550mm and more). The confusion over the word may be caused by the

tradition of using one format for one type of newspapers, and the other for the other type.

However, there are some serious papers having tabloid format (The Independent and The

Times); the term ‘compact’ for the format is rather used here.

The national popular press, or the ‘down-market’ newspapers, is generally viewed

as a source of scandalous, expressive, and often not-credible news from area of show

business, crime, sport, and celebrities. The Sun, Daily Star, The Daily Mirror and Sunday

Mirror belong here. Their intended readership lies in the lower-middle and working class.

The topics and sections in popular newspapers can be sometimes found in the serious

newspapers, but not very likely vice versa. They focus on shorter texts and illustrative,

very often shocking, photographs. Another specific attribute of the British national popular

press is its nameplates on red background on top of the front page; by this feature the

newspapers are called the ‘red-tops’. They are also called tabloids, but it is again a

misconception as it denotes the format. Hodgson (1996) believes that “the tabloid size has

come to be associated with the popular national papers, perhaps because it is easier to hold

for people hurrying to work using public transport, or with little reading time” (p. 82). The
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term ‘tabloid’ is, however, acceptable here as it is used only with the popular press having

the format.

There is, however, a third type of newspapers in Britain, the ‘middle market’, or the

‘middle-range’; the national ones are the Daily Express and the Daily Mail. They lie

between the popular and serious press both with their content and their readership. They

try to provide their readers with a balanced amount of both entertainment and serious

news, but they are sometimes viewed purely as the quality press. The middle-market

newspapers have mostly the tabloid format, and can be called ‘compact’ like the serious

newspapers are.

All of the national newspapers can be characterized by their opinions and their

readership. The most common label is the political party that the papers support. Apart

from the newspapers founded to support particular political opinions, e.g. The Morning

Star, the national papers choose and change who to support, and they express their favour

to the parties in a limited way and only in texts designated for that purpose. According to

Hartley (1982), “the ideology of the news is not a ‘partisan’ ideology.... The purpose of the

news ideology is to translate and to generalize, not to choose this opinion or that” (p. 62).

But there are, as has been said, impartial news and deliberately partial news. Reah (2002)

argues that “the political bias ... appears to exist ... in the press” (p. 10), and she claims the

press could have had a significant role in the British parliament elections in past two

decades.

As the newspapers are labelled by their opinions and content, their readers are

labelled by the papers they buy and read. The devoted readers are, however, less frequent

and less devoted today; readers who buy ‘their’ papers only on every other day or people

who buy several different newspapers are more common nowadays. It seems that there

exists a mutual relationship between the type, or class, of readers and the type of

newspaper they read, but this labelling is completely under control of the newspapers. The

fact the particular readership buys a particular newspaper is a result of the content being

adjusted to the needs of the intended readership.

Leading and directing newspaper has a significant impact on the newspaper’s

content. The editors decide which news will be included in the paper, i.e. they decide

which news is and which is not important, they are responsible for most of the biased texts,

and they also edit almost all the text in the newspaper. Hodgson (1996) holds the

traditional view that “the news [editors’] job is to organize the news gathering and news

writing activity of the day” (p. 23). And he identifies their main activities as writing their

4

own editorial opinions, editing other journalists’ articles (wording, headlines), and caring

about the design of the newspaper. He also describes them as “political figure[s] ... [who

are] concerned with the overall opinion and image of the paper” (Hodgson, 1996, p. 67).

However, he admits their duties are very variable. For that matter, Tunstall (1996) claims

that “[a] new pattern of entrepreneurial editor has emerged ... – an editor who combines

creative and business skills” (p. 95). He describes this type of editor as a businessman who

regards the newspapers as business. Tunstall (1996) also provides a list of nine duties of an

editor, three of them relates to financial matters and management, five are about creating

and editing of the news and newspaper. But he claims that “tabloid editors tend to be

involved in all nine of [the] activities, while some broadsheet editors do not” (Tunstall,

1996, p. 120).

However, writing editorials remains the main job of the editor. The British national

newspapers tend to have many specialized editors who write their opinions on events in

their field. The hierarchy of the editorial board can be complex, but there is usually a main

editor who writes or chooses the most important editorial of the day, i.e. the leading article.

The number of editorials can vary from one to four, and they have their traditional

placement, usually on the front page. The leading article is, however, only one, and it is

usually placed in the upper half of the front page printed in distinctive font.

2.2 Sectionalisation

Each newspaper has its own order of the content, in other words, a pattern of its


[…]


security forces – had been altered, accusing ABC of “professional fabrication”.

22 Since the start of the uprising, Assad has blamed a conspiracy and media fabrications

for the unrest – allegations the opposition and most observers dismiss. 23 The regime has

banned most foreign news outlets and prevented independent reporting.

24 Assad did allude to unspecified mistakes that had been made but warned of chaos of the

kind that had been seen in Libya after the fall of the Gaddafi regime. 25 “This is a race

between terrorism and reforms,” he said.

26 Israel is prepared to accept refugees from Syria’s ruling minority sect should Assad’s

regime fall, according to its army chief. 27 Benny Gantz, the Israeli Defence Forces chief

of staff, said Assad could not continue to hold power.

28 “On the day that the regime falls, it is expected to result in a blow to the Alawite sect.

29 We are preparing to take in Alawite refugees on the Golan Heights,” he told the

parliamentary defence and foreign affairs committee.

30 Gantz’s prediction that the regime in Damascus will fall echoes comments made by

Israel’s defence minister, Ehud Barak, last week that Assad was weakening. 31 “In my

opinion ... he won’t see the end of the year. 32 I don’t think he will even see the middle of

this year. 33 It doesn’t matter if it will take six weeks or 12 weeks, he will be toppled and

disappear,” Barak said.

Additional reporting by Harriet Sherwood in Jerusalem
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Text 3:

Family mentors take on early years support

Using parents as volunteers in early years settings saves money and reaches

more families in need, a project in Reading has shown

Rachel Williams

(Wednesday 11.02.2012; page 32)

1 “I wanted to do something like social work – but obviously I didn’t want all the

paperwork,” says Tracey Hawkins, to laughter, at the Sure Start children’s centre in

Whitley, an area of south Reading where deprivation levels are high. 2 “I just wanted to

help out families. 3 I don’t want something like Baby P to happen here. 4 Whitley’s got a

bit of a bad name, so I’d like to help it. 5 We’re strong people and I think we should all

come together to help it.”

6 Hawkins, 42, is one of a first tranche of 17 volunteers to be trained in Reading in a drive

to dramatically alter the face of early years services, using peer mentors and the resources

of the community to shift the balance of power away from professionals towards families.

7 It is part of a “radical efficiency” programme run by the Innovation Unit (IU), a not-for-

profit social enterprise, funded by Nesta (the National Endowment for Science,

Technology and the Arts) which aims to help public services offer “better” outcomes for

lower costs.

8 As the spending cuts of last year loomed, six localities signed up to take part in the unit’s

Transforming Early Years project. 9 They were set the goal of saving 30% on traditional

service models, while reaching more families and those most in need.

10 It sounds implausible, but an independently evaluated report of the work, shows it is set

to deliver savings across the six projects of between 13% and 38% in the first year,

increasing in years two and three. 11 And an average of 120% more families are due to be

reached, bringing the overall unit cost per family down by between 30% and 81%.

12 In Reading, the redesigned service at Whitley will cost 27% less. 13 While the centre

actively supported 187 children in 2009/10, it is on target to increase that number to 367 in

2011/12.
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14 The programme started with early years professionals and parent volunteers conducting

in-depth interviews with families. 15 For Melani Oliver, the council’s head of extended

services, some of the findings were difficult. 16 “We thought some families felt they

weren’t in charge of their lives; they came back and told us they did have that control, but

they wanted more control over services,” she says.

17 Some interviewees complained that they had been put off parenting support classes by

the feeling that attending suggested you had a problem. 18 They said they wanted this kind

of support delivered by peers, not professionals.

19 Mother-of-five Sarah has been meeting volunteer Nicola Campling at the Whitley

centre once a week for messy play sessions with her two-year-old.

20 “It’s like we’re learning along together,” she explains. 21 “It’s a shared experience.” 22

She would not have attended the centre without Campling’s support, despite having done

so in the past. 23 “Since I’ve got older my confidence has gone down a bit … But Nicky’s

taken me along and showed me what’s what. 24 I enjoy it.”

25 The interviews also revealed the unrecognised resources of families themselves. 26

None of the 32 families interviewed – with 92 children between them – had ever paid for

childcare, relying instead on family members when they went out to work. 27 In future, the

council will aim to teach those family members about early years development, rather than

trying to get all youngsters into the children’s centre.

28 In Whitley, volunteers will form four tiers of support: welcoming “meeter and

greeters”; buddies, who will be based at the centre; mentors and “saints”, who will be able

to visit families in their homes without professionals. 29 Eventually, new systems of

working will be brought in across Reading’s 13 children’s centres using 60 volunteers.

30 Is this just a ploy to get people to work for free so that staff numbers can be slashed?

John Ennis, lead councillor for education and children’s services in Reading borough

council’s minority Labour administration, insists not. 31 The reality of the cuts it is having

to make – £19m across all services this financial year and another £14m next year – means

things have to be done differently, and staff numbers may end up falling, he says, but the

main driver is creating better services that reach more people, earlier, for the same amount

of money.

32 Sarah Gillinson, the IU’s programme lead on the scheme, says: “If we said we were

going to do exactly the same things as before but with volunteers, I think that would be

completely legitimate to criticise. 33 But if the question you’re asking is: what do people

46

want from their lives and how can we work together to construct a solution and build on

their strengths? – people want to get involved.”

34 In Whitley, the first wave of trainees, all local mothers or grandmothers, are now

reaching the buddy level, accompanying family workers on home visits to build

relationships with parents and then spend time with them at the centre.

35 The benefits they are gaining from volunteering are notable, the group agrees. 36 None

of them works, though several are keen to return to employment. 37 The centre aims to

support 50% of volunteers to go into education, employment or training. 38 None feels

they should be paid.

39 “You find your own personal identity again – there’s a sense of achievement,” says

Julia Spence. 40 Hawkins likes it so much she thinks might eventually try to get qualified

in the field: “I’m not just a mum or a nan, I’m doing something I want to do.”