**Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Jakub Zemen

Title: STYLISTIC ANALYSIS OF BRITISH NEWSPAPER

Length: 50

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Clear, fully informative, well-written.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Well-organized with a good selection of relevant information. Very good technical frame for the following chapters. It gives the reader a clear survey of British newspapers and, in addition, it presents the stylistic approach to the analyses.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient A successful chapter on the method allows the reader to focus on specific stylistic features that are to be looked for in the authentic texts. The analyses are very careful and detailed, starting successfully with the macrostructure of the newspaper. They show a high level of the author's knowledge of the theory and his excellent ability to work with practical texts.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The analyses reveal interesting facts completed by an appropriate commentary.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The work is well-concluded with an emphasis on the answer to the research questions about the degree of the newspaper bias /objectiveness.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is <b>Outstanding</b> Very good Very well-organized and accessible to both a linguist and common

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient reader.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The language fulfills all the criteria of an academic text and is used correctly and stylistically appropriately.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

#### Final Comments & Questions

The work is very successful; it shows the author's deep involvement in the topic as well in the relevant linguistic areas, namely stylistics and lexicology. It is rich in information, it uses the correct academic language and as a well-organized presentation of the theory as well as practical analytic work with authentic texts it is very interesting to read.

The assessment recommended: "excellent"

Supervisor/Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

Date: 18 May 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra aplikovaného jazyka